Domus nostra¹⁰ si ei laborem aliquem impendere volueris ea autem quae sint strictim meum communicaveris¹¹ quam gratissimum habebit.

Jam ad dexteram Sancti Stephani venio. Excussi memoriam, adversaria, immo etiam tabularium capituli et nihil ultra reperire potui quam paucula haec. Annum elevationis hujus fuisse 1083 non 1078 ut Bonfinius,¹² et post eum miser ille serbillator Szentiváni¹³ volunt. De loco adhuc nihil liquet, nisi forte, esset quod nunc dicitur stuhla seu stohla Germani stellem in processu magno Scepusiensis comitatus ad pedem montis Carpathici situm, et rudibus vetustissimi coenobii conspicuum. Festum vero inventionis dexterae Sancti Stephani¹⁴ tam insigne habebatur ut¹⁵ a laboribus vacandum fuerit, quod et vetustissimis kalendaris missalibus antiquis protectas certum est. Caeterum nullo labori priscam ut certiora, et clariora perscribere possum. Vale et me ama, amabis vero non parum si meum Scythicismum ad me miseris. Vale iterumque vale.

Scribebam haec 20. Maii MDCCLXIII.
Tymaviae.

Ex animo tuus
Ignatius Salesius comes de Báltthyán[!] mp.

[P.S.] Adjicio initium operis Desericii quod nunc sub praelo est.¹⁶

98 Kollár Ádám Ferenc Benyovszky Istvánnak
[Bécs, 1763. június 10.]

Kéri, hogy a pozsonyi kamarai levéltárban végzett kutatásaival kapcsolatos ügyekben járjon el.¹

99 Kollár Ádám Ferenc Benyovszky Istvánnak
[Bécs, 1763. június 12.]

Megismétli korábbi kérését és szeretné, ha Benyovszky néhány oklevelet megkeresne számára a pozsonyi kamarai levéltárban.¹

100 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek
Nagyszombat, 1763. június 13.¹

Köszöni, hogy Kollár segíteni kívánja őt a székfalkkal kapcsolatos kutatásaiban. Néhány könyvet kér tőle. Desericzky két Apológiájával együtt megküldi a történetírónak a váci egyházmegyéről és Vác város történetéről frott munkáit.

Vir Clarissime[,] Amice Suavissime!

Per latorem harum te exoratum volo, ut per ejusdem Viennae commorationem Scythicismum meum tantopere a me desideratum exscribi cures, vaca tantum amico tuo, si id citra molestiam, et per vitae tuae rationes fieri potest, promovebis profecto non parum studia mea, quae tibi cordi esse probe novi. Nicolaum Olahum tuum² cum equitis illius Poloni commentario *de diversis Scytharum nationibus* adhuc inedito avidus expecto, erit mihi ille manifestum tui in me amoris indicium, cum eum mei causa edendum curaveris. Desericius noster identidem lucubratur, hac prorsus die, cum has ad te exararem misit mihi praeter geminas Apologeticas dissertationes,³ historiam etiam miscellam episcopatus dioecesis et civitatis Vaciensis.⁴ Si repetitis meis litteris molestus sibi accido, eandem mihi molestiam facito vale, ama, et redama

Dabam Tyrnaviae
13^{ma} Junii MDCCLXIII.

Tui amantissimum
Ignatium Salesium comitem de Batthyány mp.

[A külzeten:] A Monsieur Monsieur Adame François Kollár Conseiller de la Majesté Imperatrice Royale, et Apostolique de l'Auguste Bibliotheque de Vienne Bibliothequier[!] premier. à Vienne.

101 Benyovszky István és Mokoss József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1763. június 14.¹

Megkapták Kollár két levelét, s megpróbálták eljárni a rájuk bízott ügyében. A Magyar Királyi Udvari Kamara elnöke viszont arra utasította őket, hogy legyenek a levéltár igazgatójával szemben türelmesek és engedelmeskedjenek neki. A Kollár által kért és számára megküldendő okleveleket felkutatatták és adandó alkalommal a rendelkezésére bocsátják, amennyiben Kollár ügye rendeződik.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie
et Patrone nobis Gratiose!

Gratiosas duplicis ordinis dato 10^a et 12^{ma} currentis ad nos exaratas Spectabilis Dominationis Vestrae litteras², non minori cum gaudio, quam supremo venerationis cultu percepimus, quibus recitatis, et in trutinam diligentissime sumptis, negotium tam arduum provide, et sapientissime incaminatum, et jam ferme ad optatum finem perductum perscipimus, pro quo salutari opere, et paterna apud augustissimam dominam nostri facta commendatione, infinitas Spectabili Dominationi Vestrae rependimus grates, quam gratiam si indignis obsequiis nostris quoad usque vixerimus remereri haud valerimus, restribuet quam omnium bonorum largissimis est renumerator, quem Deus, quem nos diurna iisque ardentibus precibus nostris, pro longaeva Spectabilis Dominationis Vestrae incolumitate, fortunatoque ulteriori rerum successu, flagitare haud desinemus, ut tandem caepto hoc salutari opere, optatus corresponderi valeat effectus.

Die 10^a labentis excellentissimus dominus comes camerae praeses,³ circa horam 1^{am} pomeridianam horsum felicissime Vienna rediit, cui 12^{ma} ejusdem mensis obsequium devotionis nostrae mane praestitimus, praescindendo nihilominus ab omnibus ad rem pertinentibus, unice gratiis ejusdem nos devovimus, qui responsi loco nobis dedit, non vane amantissimi suspicari estis, de diplomatibus per dominum directorem⁴ Viennam ablatis, asserente tamen eodem comite camerae praeside, id memoratum dominum directorem cum praevio augustissimae dominae nostrae indultu factum esse, nobis attamen committendo, ut a modo imposterum ejusmodi vigilantiam, altum item silentium, ac debitam memorato domino directori praestandam obedientiam, observemus, et tandem nos patientiam haber, beneque sperare jussos dimisit, cum autem Sua Majestas Sacratissima de universo archivo ejusque subjectis absolutam disponendi potestatem, et auctoritatem antelato camerae praesidi detulerit, Spectabilis autem Dominatio Vestra in litteris suis nullam prorsus de directoratu in se assumendo faceret mentionem, auturamus proinde quempiam extraneum archivi directorem minus eruditum, et ad ejusmodi munus exequendum aptum inducendum, nosque cum exiguis salariis nostris graviori quam hactenus jugo nefors subjiciendos, praemitimus[!] (si id) quod neutiquam speramus eveniret, et praelibata Dominatio Vestra Spectabilis directoratum prorsus in se assumere detrectaret, novas rursus confusiones nascendas praevidemus; hinc Spectabilem Dominationem Vestram ardentibus precibus exoramus, non dedignetur hanc sub initum statim sibi oblatam dignitatem (exposcente id ipsum altissimo servitio regio) in se suspicere, praejudiciumque imminens per alieni cusjusquam inductionem nobis inferendum, amovere. Die vero 13^a currentis hora 4^a matutina excellentissimum camerae praesidem abhinc ad Komjathi discessisse, et uti informati sumus, ibidem duabus, aut summum tribus diebus commoraturum, abinde vero recta ad Gődőlő[!] profecturum, caeterum quoad diplomata Spectabili Dominationi Vestrae submitienda, multa quidem connotata, et excerpta habemus, ast ad ea citra suspitionem incurrendam accesus non paret, adea praestolandum censemus, ab opportuniori occasione, id porro nobis humillime perscribendum oramus, quando circiter negotium praeacti archivi per toties fatum camerae praesidem assumetur, veremur enim et nos magnopere, ne per longiorem moram, connatus Spectabilis Dominationis Vestrae quo quo modo irriti reddantur salutare adeo foret, si per Spectabilem Dominationem Vestram idem camerae praeses de ocys[!] exordiando hocce opere reflecteretur caeteroquin nos altis gratiis et protectioni humillime devoentes, in fidelitate perseveramus.

Spectabilis Dominationis Vestrae

devotissimi fidissimi servi et clientes.

Josephus Mokoss mp.

Posonii 14 Junii 1763.

Stephanus Benyovszky mp.

[P.S.] Litterae excellentissimo domino comiti camerae praesidi directe Buda Gődőlő[!] inveniuntur. Ita enim hic commisit.

102 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Eperjes, 1763. június 15.

Tájékoztatja, hogy írt Erdélybe Szilágyi Sámuelnek és méltatta neki Kollár tudós érdemeit. Több erdélyi tudóst, mint pl. Lázár Jánost, Bod Pétert, Georg Hanert, de különösen Szilágyit Kollár figyelmébe ajánlja.

Illustris et Amplissime Vir[,] amice Summe!

Et quid Tu amice integerrime, eane Tibi mens, is animus, ut hominem ingenuum, non servum sed mancipium velis reddere? En crebra, en tam eximia tua dona, quibus me non onerare sed maetare prorsus videris, effecerint. Crede vir optime, nisi candor et comitas tua Te apud me excusarent, facile inducerer ut credam, Tibi fuisse animum, me unico illo thesauro libertatis, privandi. Si verum illud, ut verissimum est. *Beneficium sumsi, libertatem vendidi*¹ ast hanc nemo bonus facile sibi rapi patitur, et velim credas si munera tua per italicos mercatores missa recepissem, ante nuper ad Te, *de iudicio duellorum Hungaricorum* datam, ad singulare certamen, ante ita raptam libertatem, fuisses a me provocatus.

Ast Kollarium meum absque fuco mecum agere ut credam non difficulter inducor, nec amplius locus illi, *Timeo Danaos et dona ferentes*² apud me est, cum sincerum ei pectus esse sciam solereque illum apud gratos et honestos beneficium ponere, et inter laudes domesticas numerare facilitatem, studiumque juvandi alios, et benigne complectendi. Itaque donum tuum ita accipio aestimoque, ut mihi Tibique expedit. Tu mihi veterem benevolentiam porro conserva, de me promitto observantiam, atque animum officiosissimum. De fide mea non est cur dubites, quando non eo sum animo, ut ingrati fallacisque hominis notam iniri mihi velim Tu interim vir illustris totum me tibi vendica. Magnum esse oportet, et carius, quam Achilli Briscis, quod Tibi negem et si vires desint, nunquam deerit voluntas, nunquam animus: et hinc est, quod ad eos, quibus meliores artes curae sunt soepius scriptito, tuis ut faveant studiis et conatibus, unice gloriae et commodis patriae rei publicaeque litterariae consecratis.

Dederam nuper ad illustrissimum baronem Samuelem Szilágyi in Transylvaniam literas,³ novi virum a compluribus annis, dum apud augustissimam aulam agentis obiret munus, et excellentis domus Bottyanianae [!] ex intimis familiaribus fuisset, cujus amplissimam et exquisitissimam collectionem monumentorum Hungaricorum stupens videram, ad hunc ego litteratissimum virum prolixius de te scripsi, is quo animo sit in Te, et quantum te amet, juvareque velit, quosve in Transylvania Tibi reddere amicos, ast utiles, percipiat, intelliges ex ejus ad me data epistola.

Excellentissimus comes Lázár quantus sit vir intelliges ex labore ejus poetico, quem 1762 Trattner vester sub titulo *Saltus naturae*⁴ vulgavit, quem legens, non negabit et inter Hungaros esse qui proxime accedant ad Maronem, cum in acerbo unci filii extincti casu hunc spiritum poeticum servare potuerit Petri Bod opusculum lingua Hungarica de historia bibliorum conscriptum,⁵ testatur immensae lectionis virum, tanta namque continet quanta in partenui mole libelli reperiri posse, supponeret. Georgium Hanerum superintendentem Saxonicum, non ab eruditione theologica, ast peritia et cognitione rerum patriarum, raraque collectione manuseriptorum et numorum non satis laudare coram me potuerat communis amicus noster pater Stephanus Kaprinai Jesuita: Hos omnes et forsane plures alios Tibi reddes amicos si Tibi non fuerit molestum aliquid litterarum, ad eruditissimum, et Tibi (ut observare poteris ex ejus ad me datis) jam amicissimum baronem Szilágyium, dare quod tamen velim non differas. Id ego sponsor confirmare ausim plura Te ex Transylvania collecturum, quam ex tota quanta quanta est Hungaria. Crede si eruditum velis videre Pannonem (unicam philosophiam scholasticam seu carbonariam si excipias) inter magnates Dacos est Tibi quaerendus. Tute nosti, quid nostri proceres ex scholis reportent paucis admodum exceptus quibus de meliori luto finxit praecordia titan. Fac igitur, quo citius aliquid litterarum recipiat Szilágyius: est is consiliarius et assessor Tabulae Regiae in Transylvania litterae vero dirigendae ad eum per Budam, Debreczinum, Cibinium, Medgyes.

De me vero, amice maxime, id tene: fidem Tibi dedi, fidem servabo, neque ullus differentiae locus erit nisi honorem periclitari, et perire velim, quem salvum esse capit et donec vivam sancte integreque servare, et quidquid apud me est. Tuum esse Tibi persuade.

Interim Deus te conservet vir incomparabilis et tuis consiliis, omnibusque actibus adsit, et efficias, ut tua merita nunquam obliterentur, curaque et labores quos patriae, et bonarum litterarum caussa suscipis, nobis serisque posteris recordandi juxta ac laudandi materiam suppeditent. Jam vale virorum optime nunquam tristaris, nunquam, aut quam tardissime moriaris. Scribebam Eperiessini[!] XV. Junii MDCCLXIII.

Tuus perpetuus cultor et amicus
Samuel Székely mp.

[A levélhez csatolva: Szilágyi Sámuel levele Dobai Székely Sámuelnek]

Copia.

Spectabilis Domine et amice sincere colende!

Igen kedvesen vettem, és edgyszersmind nagyon köszönöm, hogy az Ur, levelemre¹ válaszolni méltóztatott. Az Ur Consiliarius Kollár Ferencz Uram intentioját² nem csak approbálom; hanem valójában dicsérem, és kívánom hogy Intentioja succedáljon. A Palatinus, és Feldmarschel[!] Groff Bottjáni[!]³ nagyobbik fiai,⁴ mikor scholájokat végeztek volna, me stimulante, hasonló intentioval voltak, accedálván Palatinus ur ō Excellentiája maga is azon intentiora, de a szegény Tsászár⁵ halála, és azt követő hadakozások,⁶ ezeket mind meg gátoltak: Nem kétlem pediglen hogy a két házába⁷ derék subjectumok azon societasma ne applicaltathassanak azok közé Erdélybul[!] Meltóságos Groff Lázár János urat, a ki Erdélyben Statuum Praesidens: az alma Natio Superintendensei Haner György uramat: a reformatusok Superintendensét Verestói György uramat: az Igeni Reformatus Predikator Bod Péter urat merem commendálni, s találtatának pedig mások is, miként azon societasma valóságiról bizonyjost lehet érteni, de haec mihi auctoritas regia erecta fuerit, abibit in fumum.